
 

 

 
   

1. Baggrund 
 
Oprindeligt løsningsforslag til en model for gæsteli-
censer blev diskuteret på møde afholdt den 11. august 
2022.  
 
Den 3. oktober 2022 blev der på baggrund af politiske 
ønsker fremsendt et nyt løsningsforslag, hvor eventu-
elle kommentarer til løsningsforslaget, skulle være 
modtaget senest den 10. oktober 2022.  
 
Den 13. april 2023 blev gæstelicensforslaget drøftet, 
og det blev besluttet at gennemføre forslaget som fo-
relagt. Desuden blev det besluttet, at der skal ske en 
evaluering af ordningen inden udgangen af 2026. 
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Bilag 5 Kommissorie for evaluering af gæsteli-
censordning 
 

Det er med Budget 2022 BR 7. oktober 2021) (A, B, F, O, V, Ø, Å, Frie Grønne og 

Kaare Traberg Smidt) besluttet, at der skal foretages en evaluering af gæstelicens-

ordningen inden udgangen af 2026. Her beskrives et kommissorie for evaluering 

af gæstelicensordning i de tidsbegrænsede zoner i København. 

 

Formålet er at sikre en evaluering i 2026, som kan give tilstrækkelig viden til at vur-

dere, om ordningen virker efter hensigten. Evalueringen skal også kunne give pej-

lemærker i forhold til eventuelle ændringer eller tilpasninger af ordningen. 

 

Evalueringen skal indeholde svar på følgende spørgsmål: 

- Hvor mange gæstelicenser bliver udstedt? 

- Udstedes flere eller færre licenser i særlige områder? 

- Hvordan påvirker gæstelicensen belægningsprocenten? 

- Sammenligne effekten af tidsbegrænsede zoner der blev indført uden 

gæstelicenser? 

 

Evalueringen skal gennemføres af forvaltningen i et samarbejde med relevante lo-

kaludvalg. 
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For at sikre effekten af indførelse af 3-timers tidsbe-
grænset parkering i Københavns Kommune efter ind-
førelse af en gæstelicensløsning, er det blevet beslut-
tet, at der skal udføres en analyse af påvirkningen af 
gæstelicensløsningen. Der skal derfor gennemføres en 
analyse med fokus på inddragelse og dataindsamling. 
 
Analysen vil derfor bygge på en offentlig høring af bor-
gere, lokaludvalg og lignende. Dataindsamlingen skal 
sikre et robust vidensgrundlag at arbejde videre ud fra.  
 
I forlængelse af dette kan undersøgelsen bidrage til at 
kaste lys over, hvordan og i hvilket omfang, der skal fo-
retages tilrettelser af den eksisterende gæstelicens.   

 
3. Succeskriterier og målemetode 

Det er et succeskriterium, at der gennemføres en data-
valideret analyse af den vedtagende gæstelicensløs-
ning. Der skal på baggrund af dataindsamlingen udar-
bejdes en analyse med oversigt over tidligere erfaret 
effekt af eksisterende 3-timers zoner sammenlignet 
med indsamlet effekt af de senest 12 indførte 3-timers 
zoner. Samt en kortlægning af eventuelle tilrettelser af 
eksisterende løsningsforslag. 
 
Herudover skal der foretages en offentlig høring, hvor 
brugere af gæstelicensløsningen har mulighed for at 
blive hørt i forhold til det gældende løsningsforslag. 
Dette vil blive sammenlignet med den udførte høring 
foretaget i forbindelse med oprindelig implemente-
ring af løsningsforslaget. Der skal ligeledes udarbejdes 
et orienterings- og beslutningsgrundlag, som peger 
på et fremtidigt løsningsforslag for gæstelicens i Kø-
benhavns Kommune. 

 
4. Opgaver og mål 

Analysen skal resultere i en helhedsorienteret afdæk-
ning af effekten af det vedtagne løsningsforslag for 
gæstelicens. På baggrund af tidligere indsamlet data 
fra eksisterende 3-timers tidsbegrænsede zoner, skal 
analysen levere et beslutningsgrundlag i forhold til 
eventuelle tilrettelser af den vedtagende gæstelicens-
løsning. 

 
 

5. Tidsramme 
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Det forventes at alle 15 vedtagende tidsbegrænsede 
zoner er indført i 2024.  
 
Projektet forløber over tidsrummet fra implementering 
af gæstelicensløsning (2024) og frem til primo 2026, 
hvor forvaltningen udarbejder analyse. Efterfølgende 
vil resultaterne af analysen, og en evt. ny model for gæ-
stelicens blive politisk behandle af Teknik- og Miljøud-
valget. Forløbet er yderligere beskrevet i tidligere af-
snit. 

 
6. Økonomi og ressourcer 

Evalueringen er forankret i parkering, men forventes at 
udføres med støtte fra analyseenheden. Der skal afsæt-
tes midler til at foretage analysen og dataindsamlingen 
i form af p-tællinger. Det må derfor forventes, at der 
skal afsættes 0,6 mio. kr. til dette.   

 
7. Evaluering 

Løsningsforslaget for den kommende gæstelicens eva-
lueres i ultimo 2026, med efterfølgende politisk orien-
tering og behandling af eventuelle justeringer.  

 


